Подлинник документа подшит в деле № 5-240/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №2 по Мензелинскому судебному району

№ 5-240/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2022 года

г. Мензелинск РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Пакшина Александра Николаевича, …. года рождения, уроженца ….., проживающего по адресу: ….. и зарегистрированного по адресу: ….., …., ….., имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей,  паспорт … № ….. выдан ……, ранее не привлекавшегося к административной ответственности
УСТАНОВИЛ:

17 апреля 2022 года в 20:00 часов Пакшин А.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: Республика Татарстан, Мензелинский район, с. …., ул. …, д. ….., нарушил правила хранения принадлежащих ему оружий: марки «ТОЗ-34ЕР», калибра 12х70, № Н 22815, 1973 года выпуска и марки ИЖ-18 ЕММ, калибра 410, № 04084197, а именно сейф был открыт настежь, при этом Пакшин А.Н. спал, в доме все было разбросано, везде валялись бутылки из-под водки и пива.
На судебном заседании Пакшин А.Н. с протоколом не согласился, суду пояснил, что 17 апреля 2022 года произвел о себя в дворе три-четыре выстрела, чтобы отпугнуть друзей ….. и после этого убрал ружье в сейф и закрыл его.
Выслушав Пакшина А.Н., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (далее - Закон об оружии), хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

В соответствии с частью 5 статьи 22 Закона об оружии гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.

В соответствии с пунктом 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 (далее - Правила) принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Органы внутренних дел по месту жительства владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного ими оружия.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Пакшина А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ, установленными в судебном заседании следующими доказательствами: рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения; постановлением о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство от 28 июня 2022 года; копией постановления о возбуждении уголовного дела от 12 мая 2022 года; копией протокола допроса свидетеля …..; копией фотографии; копией разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия ИЖ-18 ЕММ, калибра 410, № 04084197 на имя Пакшина А.Н.; копией корешка квитанции № 10; рапортом УУП ОМВД России по Мензелинскому району РТ и протоколом об административном правонарушении.
При имеющихся доказательствах мировой судья квалифицирует действия Пакшина А.Н. по части 4 статьи 20.8 КоАП РФ – нарушение правил хранения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Доводы Пакшина А.Н. о том, что сейф был закрыт, судом не могут быть приняты, поскольку опровергаются письменными показаниями свидетеля …. который показал, что 17 апреля 2022 года в 10:05 часов во время его суточного дежурства поступило сообщение о том, что Пакшин А.Н. во дворе своего дома производит выстрелы из ружья. По приезду к Пакшину А.Н. он обнаружил, что в доме у Пакшина А.Н. везде валяются бутылки, все было разбросано и сейф, в котором хранились оружия была открыта настежь.
При назначении административного наказания Пакшину А.Н. мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения,  его личность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность является совершение административного правонарушения в состоянии опьянения.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность  Пакшина А.Н., мировой судья учитывает признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей и впервые привлечение к административной ответственности.
С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить Пакшину А.Н.  наказание, предусмотренное санкцией части 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

                                           П  О С Т А Н О В  И Л :

признать Пакшина Александра Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), банк получателя отделение НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по РТ в г. Казань//УФК по РТ,  ИНН 1654003139,  КПП 165501001,  расчетный счет 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601203010008140, УИН 0318690900000000029019807.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.